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Úvod

Výskyt onemocnění známého pod jménem covid-19 způsobil v posledních několika

letech veliký rozruch. Měl nejen obrovský dopad na lidský organismus po celém světě,

ale také vyzkoušel funkčnost, přizpůsobivost a spoustu dalších schopností států a jejich

firem.

Covid-19 je virové onemocnění vyznačující se zejména svou rychlostí šíření a

agresivitou. Přenáší se vzduchem a nejčastějšími příznaky jsou horečka, kašel a únava.

Těžký průběh nemoci mají zejména starší lidé, miminka či lidé s oslabenou imunitou. Pro

spoustu lidí se tato nemoc stala osudnou, a tím si vyžádala okamžitá bezpečnostní

opatření.

Při zjištění závažnosti onemocnění v roce 2020 jednotlivé státy začaly omezovat cestovní

ruch z důvodu rychlosti šíření nemoci v zahraničí, dále již postižené státy vydávaly

bezpečnostní doporučení pro obyvatele, jak se proti nemoci chránit. Ovšem i přes všechnu

tuto snahu se pandemii nepovedlo zastavit. V ČR vše dospělo do fáze povinného nošení

ochranných prostředků dýchacích cest ve všech prostorách mimo své bydliště a zákazu

vycházení ven v pozdních večerních hodinách.

Pandemie také ovlivnila chod spousty firem. Firmy byly nuceny přijímat ochranná

opatření a další jiná omezení. Spousta byla po čase nucena pozastavit, nebo dokonce

zrušit svou výrobu/činnost. Situace, která nastala, nebyla pro organizace vůbec

jednoduchá a bylo nutné se jí co nejrychleji přizpůsobit. Nejčastějším řešením byl „home

office“ neboli práce z domova. Tuto možnost bohužel nemohly využít všechny firmy.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak moc ovlivnila pandemie management a

manažerské funkce v IT oddělení společnosti Synthomer a.s. a jaká opatření a změny

v manažerských funkcích organizace podstupovala, aby škody byly co nejmenší. Dále je

cílem navrhnout doporučení a inovace pro zvolenou firmu.

Práce je koncipována do dvou hlavních stěžejních částí, které se dále rozvíjejí. První částí

je takzvaná teoretická část, která obsahuje vysvětlení onemocnění covid-19, což

znamená, jak nemoc vznikla, jaké jsou její příznaky, jak se dále šířila a také jak ovlivnila

svět spolu s firmami a lidmi. Další součástí teoretické části je vysvětlení termínu

“management“, jeho způsob uplatnění ve firmách a jak se musel přizpůsobit v době

pandemie.
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Druhá část, a tím pádem poslední, je praktická. Obsahuje podkapitoly, které mají za úkol

seznámit čtenáře s firmou a popsat její management před dobou pandemie, během doby

pandemie a následně i v momentě, kdy se onemocnění již tolik nevyskytovalo. Součástí

praktické části je taktéž po představení vybrané firmy metodologie empirického

výzkumu, která objasňuje použité metody v této praktické části.

Závěrem bakalářské práce je zhodnocení zjištěných výsledků a navržených doporučení

spolu s inovacemi. Tato doporučení a inovace by firmě měly pomoci k rychlejšímu

reagování na krizové situace, což může vést až ke zlepšení konkurenceschopnosti na trhu.
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1 Onemocnění covid-19

Onemocnění covid-19 je infekčním respiračním onemocněním, které je vyvolané virem

a přenáší se zejména kapénkami. Do roku 2019 vir se současným označením

SARS-CoV-2 nebyl u lidí identifikován, ale po prvním lidském nakažení mělo

onemocnění rychlý spád a postupem času postihlo celý svět. Většina lidí vystavená

tomuto onemocnění neměla nijak těžký průběh nemoci, ale jsou tu i tací, kteří si prošli

vážným zdravotním stavem, nebo dokonce podlehli. Toto onemocnění s největší

pravděpodobností pochází od netopýrů a vyskytlo se v čínském nemalém městě Wu-chan,

kde v současnosti žije přibližně 11 milionů obyvatel. Covid-19 byl označen za pandemii

v březnu roku 2020 z důvodu rozšíření nemoci do téměř všech částí světa (Biotrin, n.d.).

1.1 Vznik

Onemocnění v současnosti známé pod názvem covid-19 pochází z rodiny koronavirů,

které samy o sobě v minulosti nebyly tak nebezpečné jako jejich současné mutace.

Způsobovaly například záněty horních cest dýchacích nebo nemoci z nachlazení. Tyto

viry se vyznačují zejména svým vzhledem, který je v současnosti více než známý, jedná

se o viry obalené lipidovým obalem, z něhož vyčnívají paličkovité proteinové výběžky

s absorpční a hemaglutinační funkcí (Vokurka & Hugo, 2015).

Jak již zde bylo výše zmíněno, pandemie má původ v čínském Wu-chanu, a to

pravděpodobně z důvodu přenosu z netopýrů. První nakažení pacienti jsou hlášeni na

počátku prosince roku 2019, nicméně analýza prováděna matematickým modelem, který

vytvořil David Roberts, naznačuje, že k prvnímu případu nakažením nemoci došlo v Číně

již v polovině listopadu. Poté se ohromnou rychlostí vir rozšířil do ostatních zemí a

v polovině ledna roku 2020 byl prokázán i v Evropě (Biologické centrum AV ČR, 2021).

První nakažení se v České republice objevili počátkem března roku 2020, což znamená,

že trvalo přibližně 4 měsíce od prvního výskytu, než se onemocnění dostalo do ČR.

Šestého března byly v nemocnici v Ústí nad Labem pozitivně testované dvě osoby,

dvanáctiletá holčička a padesátiletá žena. Obě si přivezly nemoc ze zahraničí. Dále

v průběhu daného měsíce měla nemoc rychlý spád a bylo nutné zasáhnout. Vyhlašovala

se první mimořádná opatření spolu s omezeními, která měla za úkol nemoc zastavit. Jeden

z prvních seznamů zemí s vysokým rizikem přenosu nákazy byl v ČR zveřejněn 12.

března. Mezi rizikové země patřily Čína, Japonsko, Itálie, Írán, Jižní Korea, Španělsko,
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Německo, Francie, USA, Švýcarsko, Norsko, Dánsko, Nizozemsko, Švédsko, Velká

Británie, Belgie, Rakousko a Řecko (Krajská zdravotní, 2020).

1.2 Příznaky

Každý člověk může mít jiný průběh onemocnění, protože každý organismus reaguje na

onemocnění jiným způsobem. Důležitými faktory jsou imunita dotyčného, životní styl a

skutečnost, zda dotyčný byl zdravý, nebo v době nakažení již trpěl jiným onemocněním.

Ve většině případů se nemoc projevovala jako mírné až středně těžké onemocnění a

pacienti se po určité době zotavili bez nemocniční péče (World Health Organization,

n.d.).

Nejčastější příznaky covidu-19 byly téměř totožné s chřipkou a také na počátku byla tato

onemocnění často zaměňována. Společnými příznaky byly horečka, kašel a únava, kdy

horečka byla často doprovázena zimnicí a bolestí svalů. Kašel se projevoval bolestí v krku

a rýmou, která mohla vést k dočasné ztrátě čichu a chuti. Do ČR bylo v roce 2020 dodáno

o 20 % více chřipkových vakcín, které měly alespoň částečně pomoci v zimním neboli

chřipkovém období. Podobně jako covid-19 je chřipka nebezpečná zejména pro dospělé

lidi nad 65 let a pro osoby potýkající se s jiným závažným onemocněním, nicméně kvůli

rozdílné struktuře těchto dvou onemocnění na covid chřipkové vakcíny nepůsobily

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky [MZČR], 2020).

Těžké příznaky onemocnění covid-19 vyžadují okamžité vyhledání lékařské péče, ale

nesmí se zapomenout na kontaktování příslušného lékaře s předstihem. Pokud by lékař

nebyl dopředu informován o příchodu osoby postižené onemocněním covid-19, je více

než pravděpodobné nakažení nemocí jak ostatních lidí, tak doktora samotného. Mezi

těžké příznaky patří bolest na hrudi, potíže s dýcháním, nebo dokonce ztráta řeči a

pohyblivosti (World Health Organization, n.d.).

1.3 Šíření nemoci

V posledních několika desítkách let, před výskytem onemocnění covid-19, se zejména

v období léta a prázdnin objevovalo čím dál tím více turistů ve všech koutech světa.

Cestují letadly, autobusy, auty, nebo dokonce loděmi, kde přichází do kontaktu

s ostatními turisty různých národností, a právě tento faktor se podílel nejvíce na rozšíření

viru po celém světě. Z důvodu dlouhé inkubační doby u onemocnění dotyční ani nemuseli


[…]


změny v managementu musely firmy během pandemie covid-19 podstupovat a do jaké

míry je tyto změny ovlivnily.

Bylo zjištěno, že firmy dost často nebyly připraveny na takto rychlý přechod do on-line

prostředí, což je následně stálo nemalé náklady. Celková virtuální interakce s okolím

nebyla v organizacích před příchodem pandemie ani na jejím počátku ideální a bylo nutné

se co nejrychleji přizpůsobit.

Dále měly organizace po nějakém čase problémy s pracovní morálkou zaměstnanců.

Pracovníci, kteří byli přesunuti na home office, přestali postupně plnit včas zadané úkoly

a pracovali méně hodin, než měli. Veškeré tyto faktory se negativně odrážely na

prosperitě firem a jejich celkovém postavení na trhu, proto bylo nutné vymyslet co

nejrychleji nové kontrolní mechanismy a způsoby, jak zaměstnance motivovat k práci.

V praktické části se již změny managementu z důvodu pandemie zkoumaly na IT

oddělení ve zvolené firmě Synthomer a.s. za pomoci kvantitativní i kvalitativní metody

výzkumu. Kvalitativní metoda se skládala ze strukturovaného rozhovoru s manažerem IT

oddělení a kvantitativní metoda spočívala v rozeslání českého a anglického dotazníku

tuzemským i zahraničním zaměstnancům firmy. Ze zmíněných metod byly následně

zjištěny změny managementu zvolené firmy.

Při nástupu a během pandemie všichni zaměstnanci, kteří mohli práci vykonávat

z pohodlí svých domovů, přešli téměř ihned na home office. Plánování firmy se během

této doby soustředilo zejména na krátkodobé operativní plány. Vedení zvýšilo

komunikaci s podřízenými a podporovalo více obousměrnou komunikaci. Kontrolování

zůstalo téměř beze změny. Zaměstnanci byli kontrolováni způsobem včasného
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odevzdávání zadaných úkolů jako dříve, ale porady se konaly pouze jednou týdně skrze

on-line schůze. Organizování bylo změněno již zmíněnou prací z domovů a zároveň

zvýšením dob pohotovosti jednotlivých zaměstnanců. V zahraničí se zaměstnancům

firmy mohla měnit i pracovní doba. Na základě provedených výzkumů lze říci, že byla

potvrzena teorie v praxi.

V momentě, kdy se počet nemocných začal výrazně snižovat, se firma Synthomer a.s.

snažila veškeré změny v managementu, které byly provedeny během pandemie, vrátit do

původního, předpandemického stavu.

Na závěr práce byla navržena čtyři doporučení pro zvolenou firmu, která by jí pomohla

k rychlejšímu přechodu do on-line prostředí, a tím pádem i k větší konkurenceschopnosti

na trhnu. Zmíněná doporučení se týkala plnohodnotného využívání všech technologií

zakoupených během pandemie, zakoupení notebooků pro nově příchozí zaměstnance,

kteří budou mít možnost pracovat ze svých domovů, a zvolení jednoho typu notebooku

pro zaměstnance v přijatelné cenové kategorii.

Po konzultaci o těchto doporučeních s manažerem byla následně vypracována kalkulace

nákladů nákupu zmíněných přenosných počítačů. Bylo rozhodnuto, že výše nákladů je

pro firmu přijatelná, protože v současnosti firma na českém i zahraničním trhu prosperuje

a také se firmě investice do zaměstnanců v budoucnosti vrátí jiným způsobem.
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Abstrakt

APA 7: Cibulka, A. (2023). Covid-19 a jeho dopad na management organizace

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: covid-19, management, plánování, organizování, vedení, kontrola

Předložené práce je zaměřena na popsání managementu jakožto řídícího procesu ve firmě

Synthomer a.s. a na změny zmíněného managementu v organizaci během a po pandemii

covid-19. Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje popis onemocnění covid-19 spolu s dopadem tohoto

onemocnění na svět a dále podrobnou charakteristiku managementu skládající se

z plánování, organizování, vedení a kontrolování. Témata byla zpracována na základě

internetových článků a odborné literatury od českých i zahraničních autorů a byla

následně použita i k vypracování praktické části. Praktická část byla vypracována za

pomoci kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu. Jednalo se o strukturovaný

rozhovor s manažerem a o rozeslání dotazníků všem zaměstnancům IT oddělení firmy

Synthomer a.s.. Na základě těchto dvou metod byly následně vytvořeny podkapitoly

praktické části. Závěrem spolupráce s manažerem bylo představení inovací a doporučení

týkající se technické vybavenosti oddělení, obdržení manažerova názoru a sestavení

kalkulace nákladů.

Abstract

APA 7: Cibulka, A. (2023). Covid-19 and its impacts on the management of the

organization [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: covid-19, management, planning, organising, leading, controlling

The presented work is focused on the description of management as a directed process in

Synthomer a.s. and to changes of management in the organization during and after the

covid-19 pandemic. The bachelor thesis consists of two main parts, theoretical and

practical. The theoretical part contains a description of the disease covid-19 together with

the impact of this disease on the world, then follows detailed description of management

consisting of planning, organizing, leading and controlling. The topics were elaborated

on the basis of internet articles and professional literature from Czech and foreign authors

and were then used to develop the practical part. The practical part was worked out with

the help of qualitative and quantitative research methods. It involved a structured

interview with the manager and with sending of questionnaires to all employees of the IT

department of Synthomer a.s.. On the basis of these two methods were processed

subsections of the practical part. The conclusion of the cooperation with the manager was

introduction of the innovations and recommendations regarding the technical equipment

of the department, then receiving manager's opinion and drawing up cost calculations.