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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Cibulka Adam

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Covid-19 a jeho dopady na management organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student si vybral velmi zajímavé a stále aktuální téma týkající se dopadu situace související s pandemií

covid-19 na management organizace, které zpracoval poměrně kvalitně. V první části práce je

představena nemoc samotná a její dopady na ekonomiky, dále je teoreticky vymezen pojem

management a následně i dopad pandemie na management podniků (tato část je trochu slabší, avšak

nutno podotknout, že byla zpracována ze zahraničních odborných článků, kterých příliš mnoho není).

V praktické části student zjišťuje dopady pandemie na management ve vybrané společnosti pomocí

interview s manažerem a dotazníkového šetření se zaměstnanci a následně navrhuje opatření, která

logicky vyplývají ze zjištěných informací. Úroveň práce snižuje v některých částech ne příliš dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

stylizovaný text, drobné gramatické chyby či chyby v citacích. Student přistoupil ke zpracování práce

zodpovědně a práci aktivně konzultoval s vedoucí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Shrňte (po jednotlivých manažerských funkcích), jaké jste identifikoval ve firmě Synthomer změny

v důsledku pandemie covid-19.

Myslíte si, že je firma připravena na obdobnou situaci v buducnosti?

V Plzni, dne 11. 5. 2023 Podpis hodnotitele